@
tJNnlO

Universidade Federaldo Estado do Rio de Janeiro
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas
Núcleo de Carreira Docente - NCD

Despacho NCD n' 37/2025
Processo: RP 23102.002317/2024-13
Assunto: Homologação do Resultado do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto, na
Área de Conhecimento/Disciplinas: Ciências Sociais Aplicadas-Turismo/Turismo e Produção de
Eventosl Planejamento e Organização do Turismol Agência de Viagensl Fundamentos Geográficos do
Turismo; Teoria Geraldo Turismo (Editalng 232/2024)

Rio de Janeiro, 20 de fevereiro de 2025

Senhora Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

Sugiro submeter à Vice-Reitora no exercício da Reitoria o encaminhamento ao Conselho de Ensino,
Pesquisa e Extensão - CONSEPE - do resultado do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto
Assistente-A, em regime de trabalho de 40 horas semanais. na Área de Conhecimento/Disciplina: Ciências
Sociais Aplicadas-Turismo/Turismo e Produção de Eventos; Planejamento e Organização do Turismo;
Agência de Viagens; Fundamentos Geográficos do Turismo; Teoria Geraldo Turismo, do Departamento
de Turismo, do Centro de Ciências Humanas e Sociais, no qual foram aprovados os candidatos abaixo
relacionados :

Informo que o certame em tela é referente à substituição da Professora Joice Lavandoski, afastada
para realização de Pós-Doutorado no período de 14/01/2025 a 13/01/2026.

JERFFERSON Assinado de forma dIgItal
por JERFFERSON SEVERINO

S EVERIN 0 MAIA :7S32004S700

MAIA:75320045700 Dados: 202S.02.20 ] 1:40:29
.03'00'

Jerfferson Maia
Núcleo de Carreira Docente

Srê Vice-Reitora no exercício da Reitoria

Submeto à alta consideração e decisão de Vossa Senhoria, o encaminhamento do pedido de
homologação do resultado do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto, conforme informação
supra. Sugere-se a aprovação ad referendum do CONSEPE, tendo em vista a necessidade de célere
contratação do candidato aprovado e a ausência de convocação da próxima reunião do referido Conselho, até
a presente data

Paola Orcades Meirelles
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

SIAPE NQ 2395104
Documento assinado digitalíTiente

Verifiqu e ern https://validar.iti.gov.bí
DE ACORDO

Encaminha-se à Secretaria dos Conselhos Superiores, para as providências cabíveis

B tuna Salva do Nascimento
Vice-Reitora no exercício da Reitoria

COLOCA ;AO CANDIDATOS APROVADOS N OTA FINAL
l g Luçlar Renato de Oliveira dos Santos 8,7 oito inteiros e sete décimos
2Q Lugar Fernanda Costa da Sirva 8,1 oito inteiros e um décimo
3e Lugar Fernanda Games de Oliveira 7,3 sete inteiros e três décimos
4P Lugar Dionisio de Almeida Brazo 7,3 (sete inteiros e três décimos
5e Lunar Hedinene Silva da Costa 7.1 (sete inteiros e um décimo)

UNIRIO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Secretaria dos Conselhos Superiores

RESOLUÇÃO SCS N' 5.940, DE 24 FEVEREIRO DE 2025

Dispõe sobre o resultado do Processo
Seletivo Simplificado para Professor
Substituto Assistente A, em regime de
trabalho de 40 horas semanais, na Arca dc
Conhecimento/Disciplina: Ciências Sociais
Aplicadas-Turismo/Turismo e Produção
de Eventos; Planejamento e Organização
do Turismo; Agência de Viagens;
Fundamentos Geográficos do Turismo;
Teoria Geral do Turismo. do
Departamento de Turismo, do Centro de
Ciências Humanas e Sociais (CCH).

O Reitor da Universidade Federaldo Estado do Rio de Janeiro (UNIRTO), no uso das
atribuições que Ihc foram conferidas pelas normas estatutárias e regimentais, cm conformidade
com o Artigo 21, incisos XIV e XIX do Regimento Geral, e de acordo com o teor do Processo
n' 23102.002317/2024-13, RESOLVE promulgar, ad rl?gere/vd&///z do Conselho de Ensino,
Pesquisa e Extensão (CONSEPE), a seguinte Resolução:

Art. I' Fica aprovado o resultado do Processo Seletivo Simplificado para Professor
Substituto Assistente A, ejn regiille de trabalho de 40 horas semanais, na Área de
Conhecimento/Disciplina: Ciências Sociais Aplicadas-Turismo/Turismo e Produção de
Eventos; Planejamento e Organização do Turismo; Agência de Viagens; Fundamentos
Geográficos do Turismo; Teoria Geraldo Turismo, do Departamento de Turismo, do Centro
de Ciências Humanas e Sociais (CCH), no qual foram aprovados os candidatos abaixo
relacionados :

Art. 2' Esta Resolução entra em vigor a partir desta data.
nado de forma digitalpor JOSE DA COST/

]0:633 117 3570 1

DN: c=BR, o=lCP-Brasil. ou=videoconferencia.
ou=33683111000107. ou=Seactaria da
Receita Federaldo Bràsil- RFB. ou=ARSERPRO
ou=RFB c.CPF A3. cn=JOSE DA COSTA

H0:63341735704

José da Costa Filho
Reitor

,\« ''-

TTDD: 005.1

  CANDIDATOS
APROVADOS

NOTA FINAL

l ' Lugar Renato de Oliveira dos Santos 8,7 (oito inteiros e sete décimos)

2' Lugar Fcrnanda Costa da Salva 8,1 (oito inteiros e um décimo)
3' Lugar Fernanda Games de Oliveira 7,3 (sete inteiros e três décimos)
4' Lugar Dionisio dc Almcida Brazo 7,3 (sete inteiros e três décimos)
5' Lugar Hcdincnc Salva da Costa 7,1 (sete inteiros c um décimo)